tionem ogni streitezza et persimonia; sed superomnia V. S. faciano provisione de qualche bombardieri, perciòchè, seando finito quattro de li migliori et feriti, bizogna farne bona provisione, maxime che de quelli conducti per Maestro Ambrogio non se possono valere, aut de pochi e quando ne potesemo avere qualchuno de evantilio, laudo le Magnificentie Vostre lo conduchano. Questi magnifici commissari non ometeno cosa alcuna a la executione de questa impreza e di e nocte se exponeno in le cose necessarie, non perdonando a pericoli nè a fatiche. Il simile fano il magnifico capitano et domino Petro, a li quale laudo V. S. scriveno qualche bona lettera et così a Domenico Greco lo quale vere fa suo debito et se expone a grandi pericoli. Per havere la artaliaria de Monacho rote doe rote serà necessario V. S. ne mandeno doe aut tre paria de le più forte poterano trovare: A le quale semper mi arricomando. Ex castris Monachi, die II Januarij 1507, hora II noctis.

E. M. V.

Servitor fidelis
Lodisius de Bervey

Diversorum Communis Ianue, Filza 64.

XXXIV.

Lettera dei due supremi commissari agli « olim » ufficiali della Balia. (Le artiglierie sono rimosse dalle loro posizioni — Incetta di guastatori per ricostrurre i ripari — Truppe genovesi occupano i monti sopra Monaco — Scaramucce coi soldati della Turbia).

Dal campo di Monaco, 4 gennaio 1507.

Magnificis et prestantissimis Dominis Lazaro de Franchis et sociis olim officialibus Balie nobis observandissimis — prima posta — Ianue — expedita hora III^a noctis. (*Indirizzo e indicazioni a tergo*).

A die VI Januarij 1507 ex castris a commissarijs IIIJ (*nota a tergo del giorno in cui la lettera arrivò a Genova*).

Magnifici et prestantissimi domini nobis observandissimi. Questa matina havemo havuto la posta cum lettere de le Signorie Vostre del primo presentis, qual ne hano dato grandissima consolatione maxime intezo la città essere in bona quiete e tranquilla e cum bona unione et etiam tuta la auctorità esser reducta in monsignor nostro locutamente et etiam attento che speremo che, mediante tal ordine, la nostra terra se reducerà al ben vivere, et etiam intezo de le compagnie ne mandiate e altre cosse per epse ne haveti scripto. Noi havemo scripto l'altra seira ordinatamente per la posta del successo de l'impreza nostra, maxime de lo darmaglio havia facto la nostra artagliaria in le mure de Monaco e de lo danno poi facto per li inimici a li nostri reperi, artagliaria e bombarderi, e altre cosse distincte, como per dicte nostre haretì intezo. Poi, per cautione de la nostra artagliaria, a ciò non fosse goasta per dicti inimici cum loro artagliaria, essendo nostri reperi quasi discoperti, quella havemo facto tirare e ridurre in uno loco li preso, nel quale loco sta secura e havemo quasi certo lo peso de Pisa e la nostra columbrina non harano malle e poterano andare apreso a far loro debito, semper che serano misi al suo loco, e per far questo ne he bizognato condur persone del campo a uno quarto de ducato per homo, per quella nocte, attento che de niuno chi sia venuto de questa riviera, se semo potuti aiutare, nè per goastadori, nè per gente armata, attento che erano cum uno lansoto tanto et poi passati trei o quattro iorni da la soa venuta, se sono partiti. Questo he lo auxilio e favore ne hano dato; noi non possemo fare cossa alchuna senza goastadori, attento che per epsi bizogna si faciano e fortificano dicti reperi talmenti che la nostra artagliaria posa batere le mure.

Havemo mandato a Vintimiglia et ville per asoldarne sotto bono stipendio et etiam a iornata cum farli boni partiti; non he possibile ne possiamo haveire e credemo ch' el proceda per esserne stato morto e feriti alchuni, quando si faceva li primi reperi. Havemo etiam mandato per la riviera messer Manuele de Canale

e scripto a messer Gasparo de Franchis et compagno commissarij, per farne provisione de talli goastadori perfino a lo nuziero de CCCXX et ditoli che non agoardeno a denari nè fatica et bizognando che vengano perfino a Saona e più ultra; no sapemo quello farano; preghemo le Signorie vostre vogliano vedeire se li, in quelli loci circostanti, se ne potesse trovare perfino in CC o CCC cum loro sape et badili tanto, e non goardare al spendere, e subito mandarli, perchè non ne possemo a mancho, nè fare cossa alchuna, cossi circa li repari como altri diversi lavorerij bizognano in uno campo; se messer Manuelo e domino Gasparo et compagno commissarij ne farano qualche provisione, se adopererano e s'el no se potrà far tanto lavoro, se ne farà mancho et in tuto quello poteremo e saperemo non perderemo una hora de tempo. Il simile have mo scripto a Jeronimo de Alsate, commissario in Albenga, et ditoli cossi a messer Manuelo como domino Gasparo et compagno et etiam domino Jeronimo che, possendone haveire la dicta somma, dagano avizo a vostre Magnificentie; tamen quelle non ponno falire in dargni qualche provisione, perchè non se ne pò haveire tropo. Havemo facto fornire li monti che restano sopra il loco de Monaco, quali segnorezano toto lo loco e de qui avanti speremo non li entrerano tropo gente, nè usirano, e se pur intraseno aut usiseno, nol farano senza grande difficultà e periculo, il che non seguiva avanti. Per lo fornimento de quali monti bizogna le Magnificencie Vostre mandeno quanto più presto podeti LX archibuxi forniti et etiam mandati tute quelle munitione de le qualle vi havemo scripto, il che etiam se est scripto per domino Lodisio de Bervei a messer Baptista de Cavo e compagni, qual Lodisio fa bene e dilligementi lo officio suo, cum grande fatiche e travagi, maxime attesa la età soa. Per tute le nostre vi havemo dicto che ne faciate bona provisione de danari, attese le continue et grande speze sono di bizogno fare; per le doe vostre ultime non ne facte mentione alchuna, del che molto se semo maravegliati; per unde vi diremo che già semo in debito de ducati

Mille e più, quali havemo prezo hinc et inde in presto et di continuo bizogna spendere. Sichè bizogna ne faciate provisione buona et celere, altramenti iudichemo non poter sostenere questa impreza. Havemo tentato et templemo de haveire anchora qualche bombarderi de verso Nicia e Villa francha et speremo di haverli, iudicando quelli essere necessarissimi a questa impreza ateso chè, como vi havemo scripto, del numero havevamo tra morti e feriti sono sei, de li qualli niente se possemo aiutare. Dicti archibuxi in loro fornimento, habiano balotole assai; aspetemo cum dexiderio intendere il Venerozo haver concluso cum lo Ill.^{mo} Duca de Savoya quello perchè he stato mandato, a ciò che de verso la Turbia possiamo quietare, avizando vostre signorie che alchune volte se calano a la scalamusa cum li nostri, il che heri seguite et de la compagnia de li speciari fo morto uno nominato Petro Francesco speciario et altri feriti cossi de loro, como de li nostri, nè per questo intendemo poter prendere alchuna fede de loro e bizogna stare cum li oyhi aperti.

Noi, como vi havemo scripto, judichemo l'impreza essere più longa che non speravamo, tamen lo fine essere bono. Non si manche le provisione requeste cossi de li denari como de tegnire la paga aparegiata. Non diremo altro per non essere prolivi; a la iornata de quello occorrerà se vi darà avizo, cosi preghemo quelle vogliano fare cossi de la quietà de la terra como de quello harano da li nostri oratori, cossi de Franza como de Roma; a le Magnificencie vostre si ricomandiamo Ex castris contra Monacum, die III^a Januarij 1507.

Teramus de Balliano et
Bernardus de Castiglione commissarii

Diversorum Communis Ianue, Filza 64.

XXXV.

Il comune chiede al duca di Savoia la restituzione delle merci tolte in Villafranca ad un genovese e gli dà prova che Genova desidera di rimanere in buon accordo con lui.

Genova, 5 gennaio 1507.

Illu. principi d. Carolo Duci Sabaudie nobis honorandissimo.

Ill. princeps nobis honorandissimo (*sic*). Per quosdam cives nostros nobis expositum fuit, cum superioribus diebus quedam navis ex Hispania veniens in portum vestrum Vilefranche divertisset, eam detentam fuisse et ex ea capta et in terram exonerata fuisse quedam bona et merces Philippo de Facio civi nostro spectantes, et cū interrogarem ipsos cives nostros qua de causa Niciensis subditi excellentie vestre cum qua bonam amicitiam et pacem habemus, res civium nostrorum deliquerint, responderunt nullam esse causam et ob id remedium a nobis petierunt. Nos autem, his auditis, facile existimavimus hec preter excellentie vestre mentem perpetrata fuisse, que pro iusticia et bonitate sua vult ut in ditione sua mercatores et maxime genuenses libere venire et negociari possint. Quo circa rogamus Ill.iam D. V. ut pro mutua amicitia et pace qua coniuncti sumus iubere velit ut bona ipsa ipsius Philippi ei ocius relaxentur et restituantur; qua in re longo sermone cum Ill.ia D. V. non agemus quia scimus eam mutue pacis et amicitie observantissimam esse et nole ut genuensibus in ditione sua iniuria inferatur et nos quoque studemus ne cuiquam subditorum vestrorum hic iniuria inferatur et hodie cum intellexissemus quedam pecora quorundam subditorum excellentie vestre de Monte Regali detenta fuisse, ad instantiam quorundam subditorum nostrorum conquerentium quasdam merces suas Vilefrance impeditas fuisse, iussimus ut relaxentur et liberentur et ab omni impedimento hodie liberata fuere. Date die V.ta Ianuarii.

Philippus etc.

Consilium etc.

Litterarum Reg. 48, lettera n. 2.

. XXXVI.

Lettera dei due supremi commissari agli ufficiali della Balìa.
(Arresto del maestro bombardiere Ambrogio Gioardo a cui viene sostituito
Andrea Merello — Colpe del Gioardo — Arresto di due nobili a S.
Remo — La questione del sale da scaricarsi a Mentone — I guastatori.